
 
 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA NEGOZIALE 
SETTORE ACQUISTO SERVIZI 

Via Balbi,5 - 16126 Genova 
tel. 010/209.51852- 51835-9267 

Mail di settore: acquisto.servizi@unige.it 
Mail PEC: areapatrimonio@pec.unige.it 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l’art. 33 dello stesso Decreto 

Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 
di appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici”;  

VISTO  che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art. 1 
comma 130 della Legge Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di importo 
inferiore a € 5.000,00, non sussiste l’obbligo di ricorso alla piattaforma del Mercato  
Elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o ad altre piattaforme digitali 
quali SINTEL; 

VISTA la Legge n. 190/2012 (Legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità 
dell'affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00; 

CONSIDERATA l’esigenza pervenuta dall’Area Logistica e promozione ‐ Settore Sviluppo 
Cooperazione internazionale, in data 19 aprile 2019, di procedere al servizio di 
prenotazione di una camera quadrupla per il periodo 05/05/2019-15/05/2019 e di tre 
camere doppie per il periodo 05/05/2019-13/05/2019 per una delegazione straniera 
che parteciperà ad attività di formazione accademica nell’ambito della Summer 
School avente come tema “Environmental Issues EU-Russian Federation”, organizzata 
dal DISPO in collaborazione con il Consolato Generale della Federazione Russa in 
Genova, in occasione delle celebrazioni per la memoria di Fiodor Polataev. 

VISTO  che le funzioni di Responsabile unico del procedimento sono state assegnate al Dott. 
Mario Picasso – Dirigente dell’Area Logistica e Promozione con decreto n. 1649/2019 
del 2/05/2019; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino i requisiti richiesti nella presente 
procedura di approvvigionamento;  

PRESO ATTO  che è stata inviata, in data 18/04/2019, richiesta di preventivo all’Hotel Vittoria & 
Orlandini - ESERCIZIO ALBERGHI DI GEROLLA SRL - HOTEL VITTORIA (C.F. e P.IVA 
00290110105), sito in via Balbi 33, che si trova ubicato nelle immediate vicinanze del 
luogo oggetto dell’attività di formazione accademica; 



PRESO ATTO  di aver ricevuto in data 18/04/2019 il miglior preventivo da parte dell’hotel sopra 
menzionato per un importo pari a € 2.636,00. (€ 2.480,00 + € 156,00 per tassa di 
soggiorno, IVA inclusa), ritenuto congruo dal RUP; 

   
ACCERTATO che l’hotel Vittoria & Orlandini ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza 

di motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente sottoscritta, e che si 
procederà alle verifiche di detti requisiti ai sensi dell'art. 71 D.P.R.445/2000; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATA la disponibilità finanziaria con la richiesta di acquisto in data 19 aprile 2019 sulla voce 
COAN 04.01.01.07.03.02 (codice progetto 159311-2009-JPGR “NETWATER”) da parte 
dell’Area Logistica e Promozione; 

 

DETERMINA 
 

• di affidare la fornitura del sopramenzionato servizio all’hotel Vittoria e Orlandini - ESERCIZIO 
ALBERGHI DI GEROLLA SRL - HOTEL VITTORIA (C.F. e P.IVA 00290110105) per l’importo di € 
2.636,00, IVA inclusa; 
 

• di imputare la spesa complessiva di € 2.636,00, IVA inclusa, sulla voce COAN 04.01.01.07.03.02 
(codice progetto 159311-2009-JPGR “NETWATER”) del budget 2019 dell’Area Logistica e 
Promozione; 

 
 
Visto 
Il Responsabile unico del procedimento 
Dott. Mario Picasso 

 
    IL DIRIGENTE 
                                                           Dott. Roberta Cicerone 
      F.to digitalmente   


